Дело №

РЕШЕНИЕ

 СУДА

Именем Российской Федерации

г. Балашиха Московской области 17 ноября 2020 г.

Балашихинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Лебедева Д.И.

при секретаре судебного заседания Лисовой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и к Администрации Городского округа Балашиха об исключении из ЕГРН сведений о координатах поворотных точек земельных участков и определении порядка пользования земельным участком, 

Установил:

Истец ФИО1, действуя через своего представителя, предъявил к ответчикам ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и Администрации Городского округа Балашиха иск, неоднократно уточнив который, и, также предъявив исковые требования к ответчику ФИО7, окончательно просил суд признать реестровой ошибкой и внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и установить местоположение границ земельного участка общей площадью 246 кв.м. (67 кв.м. и 179 кв.м.), находящегося в пользовании ФИО1 в координатах по варианту № 1; признать реестровой ошибкой и внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО2 и установить местоположение границ земельного участка площадью 491 кв.м. в координатах по варианту № 1; признать реестровой ошибкой и внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО3, и установить местоположение границ земельного участка площадью 370 кв.м., и установить границы земельного участка в координатах по варианту № 1; выделить в общее пользование ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО1 земельный участок общей площадью 130 кв.м., расположенного по 

<

адрес>, и установить границы земельного участка в координатах по варианту № 1; выделить в общее пользование ФИО4, ФИО6, ФИО5 земельный участок общей площадью 452 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, и установить границы земельного участка в координатах по варианту № 1; исключить из Единого государственного реестра сведения о местоположении границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. В обоснование уточненного иска указано о том, что на основании вступившего в законную силу решения суда он является собственником помещения № 2 (доля в праве на жилой дом до выдела составляла 13/100 долей) с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Другими совладельцами и собственниками жилого дома № 

<

адрес> являются ответчики ФИО2 – 35/100 доли в праве общей долевой собственности, ФИО4 – 81/800 доли в праве общей долевой собственности, ФИО3 – 25/100 доли в праве общей долевой собственности, ФИО5 – 135/1600 доли в праве общей долевой собственности, ФИО6 – 135/1600 доли в праве общей долевой собственности. Под жилым домом № 33 земельный участок сформирован не был, общая площадь земельного участка при домовладении составляет примерно 1832 кв.м.. У ФИО2 находится в собственности земельный участок общей площадью 477 кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты>. Также в собственности находится земельный участок общей площадью 363 кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> у ФИО3. Границы земельных участков ФИО2 и ФИО3 стоят на государственном кадастровом учете в соответствии с действующим законодательством. Он также поставил земельный участок общей площадью 257 кв.м. на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера 

<

данные изъяты>. Другие сособственники жилого дома ФИО4, ФИО5, ФИО6 в собственности земельных участков не имеют. Оставшаяся часть земельного участка находится в собственности Администрации Городского округа Балашиха. Он является собственником изолированной части жилого дома, отдельного подхода к своей части дома не имеет. Порядок пользования земельным участком в добровольном порядке определить между сторонами не представилось возможным, в связи с чем, также просит суд исключить сведения о местоположении границ земельных участков собственников, установив заново границы земельных участков сторон. В связи с проведенной по гражданскому делу судебной землеустроительной экспертизой просит суд принять уточненное исковое заявление, по которому вынести решение по варианту № 1 экспертного заключения (т. 1 л.д. 4-7; т. 2 л.д. 174-175; 194-195).

Определением суда от 14 октября 2020 года (протокольное) к участию в деле в качестве соответчика привлечена ФИО7 (т. 2 л.д. 208-209).

В судебное заседание истец ФИО1 и его представитель по доверенности (т. 1 л.д. 66) - ФИО8 не явились, о времени и месте надлежащим образом извещены (т. 2 л.д. 240), представили письменное ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие (т. 2 л.д. 236; 237).

Ответчик ФИО2 в судебное заседание не явилась, о времени и месте надлежащим образом извещена по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 241; 242), о причинах неявки суду не сообщила. Ранее представила в дело письменное заявление, в котором просила суд рассмотреть дело в ее отсутствие, и также указала о том, что с иском согласна (т. 1 л.д. 236).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о времени и месте надлежащим образом извещен по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 243; 244), о причинах неявки суду не сообщил. Ранее представил в дело письменное заявление, в котором просил суд рассмотреть гражданское дело в его отсутствие (т. 2 л.д. 79). 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте надлежащим образом извещен по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 245), о причинах неявки суду не сообщил. 

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, о времени и месте надлежащим образом извещен по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 246), о причинах неявки суду не сообщил. Ранее представил в дело письменное заявление, в котором просил суд рассмотреть гражданское дело в его отсутствие (т. 2 л.д. 80). 

Ответчик ФИО6 в судебное заседание не явилась, о времени и месте надлежащим образом извещена по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 247), о причинах неявки суду не сообщила. 

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явилась, о времени и месте надлежащим образом извещена по известному суду месту жительства (т. 2 л.д. 248), представила письменное ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие (т. 2 л.д. 238; 239). 

Ответчик Администрация Городского округа Балашиха в судебное заседание своего представителя не направил, о времени и месте надлежащим образом извещен (т. 2 л.д. 249), о причинах неявки представителя суду не сообщил.

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся в судебное заседание лиц.

Исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Как установлено ст. 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), гражданские права и обязанности возникают, в числе иного, из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие причинения вреда другому лицу; вследствие иных действий граждан и юридических лиц.

Согласно ст. 8.1 ГК РФ в случаях, предусмотренных законом, права, закрепляющие принадлежность объекта гражданских прав определенному лицу, ограничения таких прав и обременения имущества (права на имущество) подлежат государственной регистрации. Государственная регистрация прав на имущество осуществляется уполномоченным в соответствии с законом органом на основе принципов проверки законности оснований регистрации, публичности и достоверности государственного реестра.

Защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем: восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанности в натуре; прекращения или изменения правоотношения; иными способами, предусмотренными законом, что предусмотрено ст. 12 ГК РФ. 

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 214 ГК РФ государственной собственностью в Российской Федерации является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации (федеральная собственность), и имущество, принадлежащее на праве собственности субъектам Российской Федерации - республикам, краям, областям, городам федерального значения, автономной области, автономным округам (собственность субъекта Российской Федерации). Земля и другие природные ресурсы, не находящиеся в собственности граждан, юридических лиц либо муниципальных образований, являются государственной собственностью.

В силу положений ст. 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом. Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Из положений ст. 235 ГК РФ следует, что право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом. 

Согласно ст.ст. 244, 245, 246, 247 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. Если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными. Соглашением всех участников долевой собственности может быть установлен порядок определения и изменения их долей в зависимости от вклада каждого из них в образование и приращение общего имущества. Распоряжение имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляется по соглашению всех ее участников. Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Как установлено ст.ст. 260 ГК РФ, 261 ГК РФ, 268 ГК РФ, 269 ГК РФ лица, имеющие в собственности земельный участок, вправе продавать его, дарить, отдавать в залог или сдавать в аренду и распоряжаться им иным образом (статья 209) постольку, поскольку соответствующие земли на основании закона не исключены из оборота или не ограничены в обороте. Если иное не установлено законом, право собственности на земельный участок распространяется на находящиеся в границах этого участка поверхностный (почвенный) слой и водные объекты, находящиеся на нем растения. Право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, предоставляется лицам, указанным в Земельном кодексе Российской Федерации. В случае реорганизации юридического лица принадлежащее ему право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком переходит в порядке правопреемства. Лицо, которому земельный участок предоставлен в постоянное (бессрочное) пользование, осуществляет владение и пользование этим участком в пределах, установленных законом, иными правовыми актами и актом о предоставлении участка в пользование.

Согласно ст.ст. 289, 290 ГК РФ собственнику квартиры в многоквартирном доме наряду с принадлежащим ему помещением, занимаемым под квартиру, принадлежит также доля в праве собственности на общее имущество дома (статья 290). Собственникам квартир в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности общие помещения дома, несущие конструкции дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование за пределами или внутри квартиры, обслуживающее более одной квартиры. Собственник квартиры не вправе отчуждать свою долю в праве собственности на общее имущество жилого дома, а также совершать иные действия, влекущие передачу этой доли отдельно от права собственности на квартиру.

В силу положений ст.ст. 301, 304 ГК РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения. Собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Права, предусмотренные статьями 301 - 304 ГК РФ, принадлежат также лицу, хотя и не являющемуся собственником, но владеющему имуществом на праве пожизненного наследуемого владения, хозяйственного ведения, оперативного управления либо по иному основанию, предусмотренному законом или договором. Это лицо имеет право на защиту его владения также против собственника, что предусмотрено ст. 305 ГК РФ. 

Согласно ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных ЗК РФ прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Как установлено ст. 7 ЗК РФ земли в Российской Федерации по целевому назначению подразделяются на следующие категории, в числе иных, земли населенных пунктов; земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; земли лесного фонда. 

В соответствии со ст.ст. 11.2 ЗК РФ, 11.3 ЗК РФ земельные участки образуются при разделе, объединении, перераспределении земельных участков или выделе из земельных участков, а также из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности. Образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с одним из следующих документов: проект межевания территории, утвержденный в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; проектная документация лесных участков; утвержденная схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которая предусмотрена статьей 11.10 ЗК РФ.

В силу п. 1 ст. 15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Из положений ст.ст. 25-26 ЗК РФ следует, что права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV ЗК РФ, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах. Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV ЗК РФ, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

В соответствии со ст. 44 ЗК РФ право собственности на земельный участок прекращается при отчуждении собственником своего земельного участка другим лицам, отказе собственника от права собственности на земельный участок, по иным основаниям, предусмотренным гражданским и земельным законодательством. 

Согласно ст. 60 ЗК РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях, в числе иных, самовольного занятия земельного участка; в иных предусмотренных федеральными законами случаях. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу ч. 1 ст. 64 ЗК РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Федеральный закон от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее – ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ) регулирует отношения, возникающие в связи с осуществлением на территории Российской Федерации государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подлежащих в соответствии с законодательством Российской Федерации государственной регистрации, государственного кадастрового учета недвижимого имущества, подлежащего такому учету согласно настоящему Федеральному закону, а также ведением Единого государственного реестра недвижимости и предоставлением предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости.

В силу ч. 7 ст. 1 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ государственный кадастровый учет недвижимого имущества - внесение в Единый государственный реестр недвижимости сведений о земельных участках, зданиях, сооружениях, помещениях, машино-местах, об объектах незавершенного строительства, о единых недвижимых комплексах, а в случаях, установленных федеральным законом, и об иных объектах, которые прочно связаны с землей, то есть перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно (далее также - объекты недвижимости), которые подтверждают существование такого объекта недвижимости с характеристиками, позволяющими определить его в качестве индивидуально-определенной вещи, или подтверждают прекращение его существования, а также иных предусмотренных настоящим Федеральным законом сведений об объектах недвижимости (далее - государственный кадастровый учет).

Из положений ст. 8 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ следует, что в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости, в числе основных сведений вносится описание местоположения объекта недвижимости.

Согласно ст. 14 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ государственный кадастровый учет и (или) государственная регистрация прав осуществляются на основании заявления, за исключением установленных настоящим Федеральным законом случаев, и документов, поступивших в орган регистрации прав в установленном настоящим Федеральным законом порядке. Основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются, в числе иного, акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции и в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания, и устанавливающие наличие, возникновение, переход, прекращение права или ограничение права и обременение объекта недвижимости; договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки; вступившие в законную силу судебные акты; межевой план, технический план или акт обследования, подготовленные в результате проведения кадастровых работ в установленном федеральным законом порядке, утвержденная в установленном федеральным законом порядке карта-план территории, подготовленная в результате выполнения комплексных кадастровых работ (далее - карта-план территории).

В соответствии со ст. 43 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, о котором сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков (далее - уточнение границ земельного участка).

Порядок исправления ошибок, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, определен ст. 61 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ. 

В силу ч. 1 названной статьи техническая ошибка (описка, опечатка, грамматическая или арифметическая ошибка либо подобная ошибка), допущенная органом регистрации прав при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав и приведшая к несоответствию сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, сведениям, содержащимся в документах, на основании которых вносились сведения в Единый государственный реестр недвижимости (далее - техническая ошибка в записях), исправляется по решению государственного регистратора прав в течение трех рабочих дней со дня обнаружения технической ошибки в записях или получения от любого заинтересованного лица заявления об исправлении технической ошибки в записях либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении технической ошибки в записях. Орган регистрации прав в течение трех рабочих дней со дня исправления технической ошибки в записях уведомляет соответствующих участников отношений, возникающих при государственной регистрации прав, об исправлении технической ошибки в записях. Исправление технической ошибки в записях осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости.

Согласно ч. 3 ст. 61 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки. Исправление реестровой ошибки осуществляется в случае, если такое исправление не влечет за собой прекращение, возникновение, переход зарегистрированного права на объект недвижимости. 

В силу ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ) каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Из материалов гражданского дела следует, что ФИО1 является собственником жилого помещения с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 2 (т. 1 л.д. 20-21).

Указанное выше жилое помещение расположено в жилом доме с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Как указано в сведениях ЕГРН, объект недвижимого имущества с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и объект недвижимого имущества с кадастровым номером 

<

данные изъяты> являются одним объектом. В отношении указанного жилого дома зарегистрировано право общей долевой собственности ФИО4 (81/800 доли в праве), ФИО2 (35/100 доли в праве), ФИО3 (25/100 доли в праве), ФИО6 (135/1600 доли в праве), ФИО5 (135/1600 доли в праве) (т. 1 л.д. 22-28).

В пользовании ФИО1 находится двухконтурный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадь 257+/-6 кв.м.. Сведения о характерных точках границы земельного участка имеются в ЕГРН. Сведений о каких-либо зарегистрированных правах в отношении указанного земельного участка в ЕГРН не имеется (т. 1 л.д. 29-40).

Указанный выше адрес присвоен земельному участку на основании заявления ФИО1 и определения суда, что подтверждается справкой об идентификации адреса объекта недвижимого имущества от 23 декабря 2014 года (т. 1 л.д. 65). 

Земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 477+/-7.65 кв.м., находится в собственности ФИО2. Сведения о характерных точках границы земельного участка имеются в ЕГРН (т. 1 л.д. 41-51).

Земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 363 кв.м., находится в собственности ФИО3. Сведения о характерных точках границы земельного участка имеются в ЕГРН (т. 1 л.д. 52-64; 78).

Земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 173 кв.м., находится в собственности ФИО3 (т. 1 л.д. 77).

Земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 506 кв.м., находится в собственности ФИО7 (т. 2 л.д. 190-193).

ФИО4, ФИО2, зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 81; 82), ФИО5 и ФИО6 зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

адрес> соответственно (т. 1 л.д. 84; 85).

Указанные выше обстоятельства подтверждены надлежащими письменными доказательствами, как представленными в дело сторонами, так и представленными по запросу суда, в числе которых и материалы дел правоустанавливающих документов в отношении объектов недвижимости (т. 1 л.д. 99; 100-233; т. 2 л.д. 1; 2-30; 31-57; 58-78; 210; 211-235).

По ходатайству стороны истца (т. 1 д.д. 79) определением суда от 10 июня 2020 года по гражданскому делу назначена судебная землеустроительная экспертиза (т. 2 л.д. 99-102), по результатам которой представлено заключение эксперта по результатам землеустроительной экспертизы по материалам гражданского дела от 24 августа 2020 года (т. 2 л.д. 106; 107-171). 

Указанное заключение эксперта содержит подробное описание проведенного исследования, сделанные в результате его выводы и ответы на поставленные судом вопросы, является достаточно ясным и полным, не вызывает сомнений в правильности или обоснованности, не требует разъяснений и дополнений, в связи с чем, приобщено судом к материалам гражданского дела в качестве доказательства.

Из выводов, изложенных в заключении эксперта по результатам землеустроительной экспертизы по материалам гражданского дела от 24 августа 2020 года, усматривается, что фактическая площадь общего земельного участка при домовладении по результатам натурного обмера в пределах существующих ограждений составила 1864 кв.м.. По результатам обмера внешних и внутренних границ земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были определены координаты характерных поворотных точек границ и площади земельных участков по существующим на местности заборам в соответствии с фактическим пользованием. Фактическая площадь земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по результатам обмера составила 175 кв.м., а с кадастровым номером 

<

данные изъяты> составила 370 кв.м.. Фактическая площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, соответствует площади по правоустанавливающим документам. Фактическая площадь земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по результатам обмера составила 370 кв.м.. Фактическая площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> соответствует площади по правоустанавливающим документам. Фактическая площадь земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по результатам обмера составила 491 кв.м.. Фактическая площадь земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером 

<

данные изъяты> не соответствует площади по правоустанавливающим документам. Фактическая площадь земельного участка, находящегося в общем пользовании ФИО4, ФИО5 и ФИО6, по результатам обмера составила 452 кв.м.. Фактическая площадь общего земельного участка, составляющая площадь (67 кв.м.) земельного участка под частью жилого дома и площадь (179 кв.м.) чересполосного участка, находящегося в пользовании ФИО1, составляет 246 кв.м.. Фактическая площадь земельного участка, находящаяся в общем пользовании и используемая для прохода к участкам ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1, составляет 130 кв.м.. Так как правоустанавливающие документы на земельные участки, находящиеся в пользовании ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 отсутствуют, следовательно невозможно провести сравнительный анализ документальной площади с фактической. На праве общей долевой собственности нижеуказанным лицам принадлежит жилой дом, кадастровый номер 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, право собственности между собственниками дома было распределено следующим образом: ФИО3 принадлежит 25/100 доля в праве (1864/100*25=466 кв.м.); ФИО2 принадлежит 35/100 доля в праве (1864/100*35=652 кв.м.); совместно на ФИО3 и ФИО2 приходится 60/100 площади земельного участка 1118 кв.м.. ФИО4 принадлежит 81/800 доля в праве (1864/800*81=189 кв.м.); ФИО6 принадлежит 135/1600 доля в праве (1864/1600*135=157 кв.м.); ФИО5 принадлежит 135/1600 доля в праве (1864/1600*135=157 кв.м.); ФИО1 принадлежит 52/400 доля в праве (1864/400*52=243 кв.м.). Совместно на ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО1 приходится 40/100 площади земельного участка 746 кв.м.. Экспертом разработаны два варианта определения порядка пользования земельным участком с учетом фактического пользования, раздела жилого дома в натуре, правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, долевой принадлежности сторон на домовладение. На рисунке 6 представлен вариант № 1 определения порядка пользования земельным участком исходя из фактического пользования и раздела жилого дома в натуре. На рисунке 7 представлен вариант № 2 определения порядка пользования земельным участком исходя из долевой принадлежности собственников на жилой дом, с учетом фактического пользования и раздела жилого дома в натуре. На рисунке 3 показаны границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по сведениям ЕГРН. На рисунке 5 представлен план сравнения границ земельного участка находящегося в фактическом пользовании ФИО1 с границами участка К№ 

<

данные изъяты> по сведениям ЕГРН. Принимая во внимание превышающее значение предельной ошибки в расхождении местоположения фактических и реестровых поворотных точек, а также имеющееся несоответствие границ под частью жилого дома, эксперт приходит к выводу о несоответствии местоположения границ земельных участков с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по сведениям ЕГРН с границами по фактическому пользованию. Эксперт усматривает наличие реестровой ошибки в сведениях о границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, так как границы по сведениям ЕГРН не соответствуют существующему разделу домовладения и фактическому местоположению заборов. Также имеется несоответствие местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, по сведениям ЕГРН с границами по фактическому пользованию. Эксперт усматривает наличие реестровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, так как границы по сведениями ЕГРН не соответствуют фактическому местоположению забора. Эксперт усматривает наличие реестровой ошибки в сведениях о границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, так как границы по сведениям ЕГРН не соответствуют существующему разделу домовладения и фактическому местоположению заборов. Также выявлено наличие реестровой ошибки в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, так как границы по сведениям ЕГРН не соответствуют фактическому местоположению забора. Устранение реестровой ошибки в сведениях ЕГРН относительно местоположения границ земельных участков с кадастровым номерами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, предлагается путем внесения изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границ земельных участков. Для этого необходимо внести изменения в сведения ЕГРН относительно местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, с изменением площади и конфигурации границ по вариантам, представленным экспертом, или же путем исключения из сведений ЕГРН координат характерных поворотных точек участков. Устранение реестровой ошибки в сведениях ЕГРН относительно местоположения общей границы земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> возможно внесением изменений в сведения ЕГРН путем уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> или же путем исключения из сведений ЕГРН координат характерных поворотных точек участка. По устранению несоответствия в сведениях ЕГРН относительно местоположения общей границы между земельными участками с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> возможно внесением изменений в сведения ЕГРН путем уточнения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> или же путем исключения из сведений ЕГРН координат характерных поворотных точек участка. В настоящее время, фактическая площадь общего земельного участка при домовладении по результатам натурного обмера в пределах существующих ограждений, составила 1864 кв.м.. В материалах дела имеются документы разных лет, в которых указывается разная площадь общего земельного участка. Расхождение в площадях связано с тем, что ранее площадь не измерялась инструментальными геодезическими методами. Границы измерялись рулеткой, площадь была получена путем перемножения сторон, без учета внутренних и наружных углов участка. В связи с тем, что земельный участок находится в плотной застройке, красные линии регулирования застройки не нарушены, границы участка закреплены объектами искусственного происхождения и существуют более 15 лет, то при производстве экспертизы принимаются фактические границы земельного участка. Запользованная площадь отсутствует (т. 2 л.д. 143-148).

Иных доказательств по гражданскому делу не представлено, ходатайства лиц, участвующих в деле, судом разрешены. 

Оценив в совокупности и взаимной связи представленные по делу доказательства, суд считает рассматриваемый в данном гражданском деле уточненный иск обоснованным в следующей части. 

По данному гражданскому делу установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 являются собственниками жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Общий земельный участок при указанном домовладении ранее не был сформирован в установленном законом порядке.

Вместе с тем, порядок пользования общим земельным участком при указанном выше домовладении между сторонами фактически сложился длительное время, в связи с чем, в пользовании ФИО1 находится двухконтурный земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> а за ФИО2 и ФИО3 в установленном законом порядке зарегистрировано право собственности в отношении земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> соответственно. Кроме того, в общем пользовании ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 также находятся земельные участки по указанному выше адресу площадью 452 кв.м. и 130 кв.м.. 

ФИО7 является собственником земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Из материалов данного гражданского дела также установлено, что фактическая площадь общего земельного участка при домовладении по результатам натурного обмера в пределах существующих ограждений составляет 1864 кв.м..

Данное обстоятельство подтверждено относимым, допустимым и достоверным доказательством - заключением эксперта по результатам землеустроительной экспертизы по материалам гражданского дела от 24 августа 2020 года, которое согласуется по своему смыслу и содержанию с иными представленными в дело письменными доказательствами. Указанное заключение эксперта сторонами не опровергнуто и не оспаривалось.

Названным заключением эксперта установлены два варианта определения порядка пользования земельным участком с учетом фактического пользования, раздела жилого дома в натуре, правоустанавливающих и правоудостоверяющих документов, долевой принадлежности сторона на домовладение. Кроме того, экспертом также установлено, что имеется наличие реестровой ошибки в сведениях о границах земельных участков с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты> а также имеется несоответствие местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> по сведениям ЕГРН с границами по фактическому пользованию, в сведениях о границах земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты> имеется реестровая ошибка, так как границы по сведениям ЕГРН не соответствуют фактическому местоположению забора. Способы устранения реестровой ошибки экспертом определены.

Принимая во внимание изложенное, в целях разрешения возникшего спора в землепользовании по существу, суд считает возможным установить границы общего земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с фактическим пользованием площадью 1864 кв.м., каталог координат (МСК-50).

Также суд признает реестровой ошибкой внесенные в Единый государственный реестр недвижимости сведения относительно местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> и считает возможным исправить воспроизведенную в Едином государственном реестре недвижимости реестровую ошибку и определить порядок пользования земельным участком в соответствии с вариантом № 1 (рисунок 6) заключения эксперта по результатам землеустроительной экспертизы от 24 августа 2020 года (ИП ФИО9).

Данный вариант № 1 суд применяет, поскольку в соответствии с таким вариантом порядок пользования земельным участком определяется исходя из фактического пользования земельным участком относительно долевой принадлежности жилого дома с учетом территории под жилым домом, а также проезда (прохода) со стороны 

<

адрес>

При указанных выше обстоятельствах в их совокупности, рассматриваемый в данном гражданском деле уточненный иск подлежит удовлетворению в указанной выше части. 

По данному гражданскому делу также установлено, что при сложившемся фактическом порядке землепользования по адресу: 

<

адрес>, запользованная площадь отсутствует. При этом, по делу не заявлено требований, связанных с признанием права собственности в отношении спорных земельных участков, либо в отношении общего земельного участка при домовладении. 

При таких обстоятельствах не подлежат удовлетворению требования уточненного иска, предъявленные к Администрации Городского округа Балашиха, поскольку данное лицо является ненадлежащим ответчиком по предъявленному уточненному иску. 

Иных требований по данному гражданскому делу не заявлено. 

Таким образом, по указанным выше основаниям, рассматриваемый в данном гражданском деле уточненный иск подлежит удовлетворению частично. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и к Администрации Городского округа Балашиха об исключении из ЕГРН сведений о координатах поворотных точек земельных участков и определении порядка пользования земельным участком – удовлетворить частично.

Признать реестровой ошибкой внесенные в Единый государственный реестр недвижимости сведения относительно местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: 

<

данные изъяты>. 

Исправить воспроизведенную в Едином государственном реестре недвижимости реестровую ошибку и определить порядок пользования земельным участком в соответствии с вариантом № 1 (рисунок 6) заключения эксперта по результатам землеустроительной экспертизы от 24 августа 2020 года (ИП ФИО9) следующим образом, а именно:

Установить границы земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с фактическим пользованием площадью 1864 кв.м., каталог координат (МСК-50): 

Каталог координат границ земельного участка по фактическому пользованию, 

по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

площадь участка 1864 кв.м. 

№№ 

Мера линий, м 

Координаты, м (МСК-50) 

точки 

X 

Y 

1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Исключить из сведений Единого государственного реестра недвижимости координаты характерных поворотных точек границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости относительно местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (2 контура), выделив его в пользование ФИО1, а именно: уточнить границы земельного участка фактической площадью 246 кв.м. (2 контура, площадью 179 кв.м. и 67 кв.м. соответственно), в соответствии с каталогом координат (МСК-50):

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости относительно местоположения границ земельных участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> а именно: уточнить границы земельного участка фактической площадью 175 кв.м., в соответствии с каталогом координат (МСК-50): 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости относительно местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: уточнить границы земельного участка фактической площадью 370 кв.м., в соответствии с каталогом координат (МСК-50): 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Внести изменения в сведения Единого государственного реестра недвижимости относительно местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: уточнить границы земельного участка фактической площадью 491 кв.м., в соответствии с каталогом координат (МСК-50): 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Выделить в общее пользование ФИО4, ФИО6, ФИО5, ФИО1 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> 130 кв.м., установив границы данного земельного участка в соответствии с каталогом координат (МСК-50):

Каталог координат границ земельного участка в 

общем фактическом пользовании, используемый 

для прохода к участкам ФИО4, ФИО10 

С.В., ФИО5 и ФИО1 

площадь участка 130 кв.м. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Выделить в общее пользование ФИО4, ФИО6, ФИО5 земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 452 кв.м., установив границы данного земельного участка в соответствии с каталогом координат (МСК-50):

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Данное решение является основанием для внесения в Единый государственный реестр недвижимости указанных сведений об объектах недвижимости – земельных участках с кадастровыми номерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а также в отношении общего земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

В удовлетворении остальной части исковых требований, а именно: в части требований, предъявленных к Администрации Городского округа Балашиха - отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Балашихинский городской суд Московской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.И. Лебедев 

Решение принято судом в окончательной форме 26 ноября 2020 г.

Судья Д.И. Лебедев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>